Stadtarchiv zu Lübeck; Original mit Resten des briefschliessenden Siegels.

1160. *Herzog Adolf von Schleswig an Lübeck und die Sendeboten der Städte Hamburg und Lüneburg: antwortet, er werde Mittwoch Abend oder Donnerstag Vormittag mit einigen seines Rathes in Lübeck sein. — (in sunte Peters avende ad vincula.)*

Stadtarchiv zu Lübeck; Original mit briefschliessendem Siegel.

1161. *Herzog Adolf von Schleswig: antwortet, Donnerstag Abend bei den Sendeboten der Städte in Lübeck zu sein, werde er kaum vermögen, da er seinen Rath nicht so schnell entbieten könne, wolle sich aber befehligen, Freitag Morgen bei ihnen zu sein. — Travemünde (des dinxesdaghes vor unser leven wrowen daghe nativitatis).*

Stadtarchiv zu Lübeck; Original mit Resten des briefschliessenden Siegels.

I. England.

a. Engländer in Preussen.

aa. Verhandlungen.

1162. *Acht Artikel, welche die Engländer für ihren Verkehr in Preussen bewilligt wünschen.*

K aus Staatsarchiv zu Königsberg. Mitgetheilt von der Archivverwaltung.

1. Prima peticio per Conradum^a Tzolner et Ulricum Yownge concessa, vestros^b predecessores.

Primo quod omnes et singuli mercatores et alii ligei et subditi regis Anglie, terrarum et dominiorum ejusdem regis Anglie, cujuscunque status^c exsteterint, libere, salvo et secure debent et poterunt tam per terram quam per aquam in terram Prucie intrare ac inibi mutuo conversari et libere more mercatorio cum omnibus hominibus, cujuscunque status^b vel condicionis fuerint, mercari ibidemque morari, exinde ad propria vel quo voluerint reddere, quociens placuerit^d, divertere tam per terram quam per aquam cum navibus, bonis et mercandisis suis libere, salvo et secure absque aliqua perturbacione vel impedimento subditorum vestrorum.

a) Conradum K.

b) vestras K.

c) statis K.

d) placuerint K.

2. Secunda petitio concessa per Henricum Plawe, vestrum predecessorem.

Videlicet, quod omnes et singuli ligei et subditi regis Anglie venientes in partibus Prucie liberam facultatem habeant ad emendum vel conducendum infra dominium nostrum unam domum vel spacium terre vacue, in qua vel in quo valeant se ipsos, quociens et quando eis placuerit, congregare et uniri, et quod omnes transgressiones et discordie habite vel mote inter ligeos regis Anglie valeant inter se ipsos determinari et judicari, et quod gubernatores predictorum mercatorum sint iudices in omnibus causis et transgressionibus predictorum mercatorum Anglicorum, salvo tamen casu criminis, pro quo infligenda sit pena mortis, nisi in defensione sui mortis probatum fuerit, et quod omnes Anglici mercatores obedientes sint suis gubernatoribus, prout decet, ac de communi assensu statuta et consuetudines pro meliore gubernacione eorundem mercatorum Anglicorum faciendi et stabiliendi.

3. Tercia petitio.

Item si aliquis subditorum vestrorum vel aliquis alius, cujuseunque nacionis exsteterit, veniens infra dominium vestrum ad molestandum vel arestandum personas, bona, mercandisas ligeorum vel subditorum regis Anglie pro transgressione facta infra potestatem vel dominium ejusdem regis, quod illa causa vel cause valeant et debeant determinari infra dominium regis Anglie, ubi illa transgressio orta vel facta fuit, prout decet, absque aliqua molestacione vel aggravacione^a subditorum vestrorum. Et si aliquis subditorum vestrorum vel aliquis alius molestaverit vel arestaverit attornatos, bona vel mercandisas ligeorum regis Anglie pro transgressione facta alibi, quam infra dominium ejusdem regis Anglie, de qua transgressione perfecta noticiam veritatis non cognoscimus, quod illa transgressio pro nullo determinetur hic in lege vestra, donec littere testimoniales perveniant a civitatibus, villis vel domibus, ubi transgressio facta fuit, [notificantes]^b veritatem, et quod more mercatorio honeste conversacionis et fame valeant esse fidejussores pro bonis et mercandis sic arestatis, donec littere predictae perveniant.

4. Quarta petitio.

Item quod omnes cause, transgressiones et discordie mote vel movende inter ligeos regis Anglie et vestros subditos vel alios, cujuseunque nacionis vel condicionis exsteterint, valeant et debeant determinari per sex probos et discretos viros terre Prucie et per sex mercatores regni Anglie, quod concessum est vestris subditis in Anglia.

5. Quinta petitio.

Item quod omnes cause, transgressiones et discordie valeant determinari infra dominium regis Anglie vel infra dominium vestrum, ubi illa transgressio orta fuit.

6. Sexta petitio.

Item quod nullus Anglicus vel subditus regis Anglie aut bona vel mercimonia eorum infra terram Prucie pro aliquo debito, de quo fidejussores aut principales debitores non exsteterint, nec pro aliqua transgressione, facta per alios quam per se ipsos, non arestentur nec graventur ullo modo.

7. Septima petitio.

Item si aliquis ligeus regis Anglie infra dominium vestrum obire contigerit, quod extunc gubernatores nostri libere et quiete bona ipsius defuncti valeant recipere et custodire ad opus et utilitatem magistri predicti defuncti, sociorum vel consangwineorum^c suorum post debitorum suorum solucionem.

8. Octava petitio.

Item si inter regnum Anglie et terram Prucie aliqua dissencio vel discordia

a) aggravacione K.

b) notificantes fehlt.

c) consangweneum K.

de novo evenerit, quod absit, causam dissencionis vel discordie predictis mercatoribus Anglicis hic existentibus intimabimus, ut infra annum et diem libere et tute post intimacionem nostram cum bonis et mercandis suis libere et tute valeant ad propria remiari, si amicabile tractatus interim hincinde non intervenerit. Item quod nullus Anglicus vel subditus regis Anglie non molestabitur, arestabitur, aggravabitur pro aliqua transgressione facta alibi quam infra dominium terre Prucie.